در مناطق مرزی و خلاصه اسناد امضاشده در
جریان نشســت های آلماتی)۱۹۹۸(، بیشکک )۱۹۹۹( و دوشنبه)۲۰۰۰(، مقدمات
جدّی تقویت و گسترش تعاملات و همکاری های دیپلماتیک و منطقه ای این کشورها
و زمینه ساز حقوقی شکل گیری سازمان همکاری شانگهای شد.سرانجام در پنجمین
اجلاس سران در شهر شانگهای چین در تاریخ ۲۵ خرداد ۱۳۸۰ )۱۵ ژوئن ۲۰۰۱(
کشورهای عضو شانگهای، جمهوری ازبکستان را نیز به عضویت پذیرفتند و با امضای
بیانیه ای، تشکیل سازمان همکاری شانگهای را اعلام کردند. یک سال بعد و در اجلاس
ســران در شهر پترزبورگ )ژوئن ۲۰۰۲(، ساختار سازمانی مورد توافق قرار گرفت و
ســند آن به امضا رسید؛ در آن سند، مباحث مربوط به تشکیلات حقوقی، سیاسی،
)SCO( اصول و اهداف سازمان مشخص شــد.